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Введение

Данная работа является результатом четырехлетнего труда и представ-
ляет собой объединение нескольких самостоятельных научных исследований
- четырех курсовых работ, которые я сдавал в конце каждого периода обу-
чения на математико-механическом факультете СПбГУ со второго по пятый
курсы. По результатам каждой главы написана отдельная статья и сделаны
ряд докладов на международных и всероссийских конференциях.

Основной целью работы являлось решение нескольких механических
задач: сравнение численного и аналитического решений при расчете дефор-
мации фермы, колебаний неоднородной ребристой пластины, расчет дефор-
мации композитной пластины под действием поверхностного заряда с ис-
пользованием обоих методов исследования, задача о столкновении гиперско-
ростных частиц о пластины щита Уиппла, располагаемых на космических
аппаратах. Численное решение рассмотренных задач выполнялось методом
конечных элементов в программном комплексе Ansys. Вычисление матема-
тических выражений, полученных в ходе аналитических решений – в пропри-
етарной системе компьютерной алгебры Wolfram Mathematica.

В современной промышленности, а также в авиационно-космическом
машиностроении для облегчения массы основной конструкции часто исполь-
зуются тонкостенные элементы. В связи с этим обстоятельством, сразу встает
вопрос о деформациях и возможном повреждении таких элементов при неиз-
бежных столкновениях с внешними объектами. Поэтому, несомненно, весьма
актуальными являются задачи, посвященные исследованиям деформаций и
механизму разрушения тонких пластин (оболочек). Важная роль в решении
таких задач отдается численному моделированию [9] – [16], [19], [26]. Од-
нако, для проверки достоверности полученных численных результатов, если
это становится возможным, рекомендуется проводить аналитические, иногда
приближенные, расчеты [18], [27]. В данной работе в ряде задач (Главы 1 и
2) удалось получить аналитическое решение и провести сравнение аналити-
ческих и численных результатов.

Большее внимание в работе уделяется исследованиям деформации пла-
стин, так как пластины играют важную роль в современном мире, они при-
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меняются во многих отраслях (строительстве, авиастроении, кораблестрое-
нии, ядерной, космической и многих других), часто являясь частью других
конструкций: крыло самолета, обшивка здания, палуба и бортовые стенки ко-
рабля, стенки вагона. При этом все чаще отдается предпочтение неоднород-
ным пластинам, которые обладают особыми свойствами и лучше подходят в
определенных задачах. Широко используются композитные и армированные
пластины, которые уже нельзя описывать однородной теорией. Неоднород-
ные пластины – малоизученный объект в современной науке. Полная теория,
которая бы описывала напряжения и деформации в таких телах не была раз-
работана.

Непрекращающееся технологическое развитие ставит перед исследова-
телями все более сложные задачи. Решение таких задач должно основываться
на новых, еще не созданных, теориях и применять все достижения математи-
ческого аппарата. Для прикладных задач наиболее часто прибегают к числен-
ному решению, как наиболее простому с точки зрения исследователя, но при
этом, обладающему хорошей точностью. Одним из таких способов численно-
го решения являются метод конечных элементов (FEM) и метод сглаженных
частиц (SPH). Несмотря на высокую надежность таких решений, аналити-
ческие подходы все еще играют важную роль в решении любой задачи. Для
решения прикладных задач лучше использовать оба метода исследования.

Глава 1. Фермы

1.1 Введение

Первая рассмотренная задача - это сравнение аналитического и чис-
ленного результатов при расчете усилий и деформаций, возникающих при
нагружении фермы. Ферма (фр. ferme, от лат. firmus – прочный) – стержневая
система в строительной механике, остающаяся геометрически неизменяемой
после замены ее жестких узлов шарнирными. Отличительной чертой такой
конструкции является то, что в элементах фермы возникают только уси-
лия растяжения-сжатия. Сама ферма состоит из прямолинейных стержней,
при этом нагрузка прикладывается только в узлах, в которых соединяются
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стержни. Эта глава призвана показать на наглядном примере обоснованность
использования метода конечных элементов при решении самых разных за-
дач. В ней были получены аналитические результаты для всех компонентов
усилий и проведено повторное решение поставленной задачи с использова-
нием программного комплекса ANSYS. Приведено сравнение аналитических
и численных результатов.

1.2 Постановка

Рассматривалась ферменная конструкция (Рис. 1), состоящая из 7 оди-
наковых стержней и 5 шарниров. За P и Q обозначены внешние нагрузки,
приложенные в узлах IV и V, в узле I – шарнирно –неподвижная опора, в узле
V – подвижный шарнир. Требовалось рассчитать усилия растяжения-сжатия
в каждом стержне и определить силы реакции связей в узлах I и V.

Рис. 1: Рассматриваемая ферменная конструкция.

1.3 Аналитический расчет

Прежде чем приступить к решению поставленной задачи, было необхо-
димо убедиться, что она является статически разрешимой. При нашей поста-
новке это действительно так:

• Количество неизвестных сил реакций связи не больше 3.

• У фермы отсутствуют «лишние» стержни.
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• Стержни не испытывают изгибов.

Задача решалась методом вырезания узлов. Метод вырезания узлов за-
ключается в последовательном рассмотрении условий равновесия сил, сходя-
щихся в каждом из узлов фермы. В нашем случае на каждый узел действовала
плоская система сходящихся сил. В дальнейшем, вводятся проекции сил на
оси Ox и Oy.

Рассмотрим уравнение равновесия в каждом узле, силы реакции связей
в узлах I и V обозначим за XA, YA и YB.

узел I : XA + F1 + F2 · cos 60◦ = 0,

YA + F2 · sin 60◦ = 0,

узел II : F4 + F3 · cos 60◦ − F2 · cos 60◦ = 0,

− F2 · sin 60◦ − F3 · sin 60◦ = 0,

узел III : −F1 − F3 · cos 60◦ + F5 · cos 60◦ + F6 = 0,

F3 · sin 60◦ + F5 · sin 60◦ = 0,

узел IV : −F4 − F5 · cos 60◦ + F7 · cos 60◦ = 0,

− P − F5 · sin 60◦ − F7 · sin 60◦ = 0,

узел V : −F6 − F7 · cos 60◦ +Q = 0,

YB + F7 · sin 60◦ = 0.

Решая полученную систему, найдем соотношения для неизвестных сил

F1 = Q+
P

4
√
3
, F2 = − P

2
√
3
, F3 = −F2 = −F4 = −F5, (1)

F6 = Q+

√
3

4
· P, F7 = 3 · F5, XA = −Q, YA =

1

4
P, YB =

3

4
P. (2)

Продольное растяжение (сжатие) стержня состоит в увеличении (умень-
шении) длины стержня под действием внешней силы F . Такая деформация
приводит к возникновению в стержне упругих сил, которые принято харак-
теризовать напряжением σ = F/S, где S — площадь поперечного сечения
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стержня.
В рассматриваемой системе сечение круглое, поэтому S = π · r2. От-

носительное продольное растяжение обозначим ε = l0/l , тогда с учетом
закона Гука: ε = σ/E, где E – модуль Юнга, окончательная формула для
определения изменения длины стержней примет вид:

∆l =
l0 · F
S · E

. (3)

Согласно формулам 1, 2 и 3 были получены следующие значения изме-
нений длин стержней (в метрах):

∆l1 = 118.04 · 10−7 (растягивается) ;
∆l2 = 139.46 · 10−7 (сжимается);
∆l3 = 139.46 · 10−7 (растягивается) ;
∆l4 = 139.46 · 10−7 (сжимается) ;
∆l5 = 139.46 · 10−7 (сжимается) ;
∆l6 = 257.49 · 10−7 (растягивается) ;
∆l7 = 418.37 · 10−7 (сжимается).

1.4 Численные вычисления

При численном решении предполагалось, что все стержни имеют оди-
наковую длину (l = 10 м), модуль упругости Юнга (E = 2.07 · 1011 Па) и
площадь поперечного сечения (S = 10−3 м2). Величины внешних нагрузок в
узлах IV и V рассматриваемой фермы P = 1000 H, Q = 100 H. На рисунке
2 представлена деформация фермы под действием приложенных нагрузок,
выведенная с многократным увеличением прогибов для улучшения визуали-
зационной картины.

1.5 Сравнение результатов

Полученные аналитические результаты проверялись повторным реше-
нием данной задачи в программном комплексе ANSYS. Для более наглядного
сравнения аналитического и численного решения результаты были объедине-
ны в Таблицу 1. В ней приведены численные значения сил, возникающих в
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Рис. 2: Деформация фермы под действием приложенных нагрузок.

стержнях рассматриваемой фермы, а также значения сил реакции связей в
узлах I и V. В узле I найдена суммарная реакция RA.

Таблица 1: Сравнение аналитических и численных результатов.

Номер Усилие Аналит. формулы Метод конечных
стержня (1) — (2), Н элементов, ANSYS, Н

1 F1 244.337 244.34

[…]

с начальной скоростью V = 4190 м/с о тонкий экран, толщиной 1 мм из
Al-6061-T6. Размеры этого параболоида и 3D вид установки (без фиксирую-
щего кольца) перед ударом представлены на Рисунке 15. Его размеры были
выбраны таким образом, чтобы количество частиц и, соответственно, масса
были сравнимы с показателями сферы, рассмотренной прежде. При расчёте
параболоида была введена 41000 частиц, итоговая масса тела была 119.7 мг,
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Рис. 11: Постановка задачи при проверки параметров моделирования.

Рис. 12: Облака осколков в момент времени 16 мкс после удара; а) эксперимент Fa-wei Ke и
соавторов; б) численное моделирование.

Рис. 13: Облака осколков в момент времени 24 мкс после удара; а) эксперимент Fa-wei Ke и
соавторов; б) численное моделирование.
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для сферы было использовано 33000 частиц, а ее вес был 183 мг.

Рис. 14: Постановка задачи при расчете удара параболоида вращения.

Рис. 15: Сравнение параболоида и сферы.
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На Рисунке 16 представлены формы облаков осколков в моменты вре-
мени t = 0, t = 1.7 мкс, t = 3.4 мкс, и t = 5.5 мкс. В момент 5.5 мкс
скорость овальных облаков сравнялась со скоростью центральной «пикооб-
разной» части, которая расположена на оси удара. Это приводит к более
быстрой эволюции овальных частей, по сравнению с центральной. Вычислим
массу «пикообразной» части облака осколков. На Рисунке 17 выделены ча-
стицы из которых состоит центральная часть, было насчитано 34188 частиц,
тогда масса пики равна (в миллиграммах):

188

33000
· 34188 = 190.

Диаграмма 18 даёт представление о распределении частиц пики по ско-
ростям от 400 м/с до 3300 м/с. Отметим, что диаграмма указывает на то, что
некоторые частицы центральной части облака первоначально были частью
ударника. После 6 мкс, заметно, что движение частиц стабилизируется, ко-
лебания скоростей уменьшаются и, в конечном счете, сходят на нет - кривые
скоростей частиц практически параллельны оси х.

На основанииполученныхрезультатов численныхрасчетов, можноутвер-
ждать, что нормальный удар параболоида вращения о пластину опасен не
только для первого экрана щита Уиппла, но и для второго (Рис. 17). Ос-
новная угроза исходит от пикообразной части облака, так как полуоблака
содержат в несколько раз меньше частиц (Рис. 19) и столкновение со вторым
экраном происходит на некоторой области, а не точечно.

Для дальнейшего изучения удара параболоида вращения о тонкий экран
разобьём облако осколков на 3 скоростные зоны: зона медленной скорости,
средней и высокой. Первая и вторая зоны обе находится вблизи оси удара
(Рис. 20, 22).

Областью с низкой скоростью считалась область, скорость частиц в
которой находится в диапазоне от 0 до 500-600 м/с. Частицы в такой об-
ласти рассредоточены и поэтому не представляют угрозы целостности щита
Уиппла. График 23 показывает, что скорости частиц в области средней скоро-
сти не превышают 2 км/с. Согласно [33], такие частицы также не представляют
серьезной угрозы ввиду малой массы частиц. В этой работе утверждается, что
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Рис. 16: Эволюция облака осколков после удара параболоида вращения о тонкий алюминие-
вый экран.

существует предельная скорость соударения ударника о барьер, при превы-
шении снарядом этой скорости, деформация сопровождается текучестью.

Зона высокой скорости содержит частицы со скоростями 1700-3300 м/с,
и расположена вблизи оси удара, она является самой удаленной от барьера
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Рис. 17: Подсчет частиц в выделенной области в момент времени 10.6 мкс.

Рис. 18: Групповая диаграмма скоростей частиц внутри «пики».

(Рис. 24). Высота прямоугольника, содержащего эту область была вычислена
и оказалось равно порядка 1.5 мм.
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Рис. 19: Частицы верхнего полуоблака.

Рис. 20: Частицы из зоны медленной скорости при 10 мкс после удара.

4.3 Вывод

В данной главе был исследован прямой высокоскоростной удар парабо-
лоида вращения о тонкий алюминиевый экран. Такой удар, безусловно, опасен
для последующего экранащита, а также, при малом количестве экранов, и для
самого космического аппарата. Основную угрозу несет концентрация массы
осколков вдоль оси удара. Вмаломобъеме сосредоточенамасса, сопоставимая
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Рис. 21: Скоростная диаграмма медленной зоны облака осколков.

Рис. 22: Частицы из зоны средней скорости при 10 мкс после удара.

с исходной массой ударника, при этом частицы обладают скоростью сравни-
мой с первоначальной. Можно предположить, что с увеличением скорости
ударника, будут иметь место схожие процессы на более ранних стадиях.
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Рис. 23: Скоростная диаграмма средней скоростной зоны облака осколков.

Рис. 24: Частицы из зоны высокой скорости при 10 мкс после удара.
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Рис. 25: Скоростная диаграмма высоко-скоростной зоны облака осколков.
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Заключение

В первой главе работы был проведен сравнительный анализ деформа-
ции ферменной конструкции с использованием как аналитических, так и чис-
ленных методов. Он показал хорошее совпадение результатов, полученных
разными подходами. Во второй главе были исследованы деформации пла-
стин при различных граничных условиях, был разработан метод аналити-
ческого подсчета частот колебаний неоднородных пластин с периодически
изменяющимися параметрами. Третья и четвертая главы были посвящены
исследованиям деформаций круглых композитных пластин под действием
поверхностного заряда, а также защищенности космических аппаратов от
мелкого высоко-скоростного космического мусора. Все эти задачи исследо-
вались численными методами, при этом активно применялся аналитический
подход. Полученные результаты свидетельствуют о том, что аналитические и
численные расчеты должны проводиться в связке друг с другом, подтверждая
достоверность исследований.
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