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Выпускная квалификационная работа Дорофеева Н.П. представляет собой объединение

нескольких его курсовых работ, каждая из которых сама по себе является самостоятельным

научным исследованием. Данная работа получила гран-при на Открытой международной

олимпиаде Санкт-Петербургского государственного университета среди студентов и молодых

специалистов Petropolitan Science (Re)Search в 2022/2023 учебном году по направлению

«Фундаментальная механика».

За годы обучения Н.П. Дорофеев зарекомендовал себя как ответственный,

инициативный, дисциплинированный и талантливый студент. Уже с первого курса Дорофеев

Н.П. проявлял большой интерес к научной работе. Его разнообразная научно-

исследовательская деятельность связана с аналитическим и численным изучением процессов

деформации неоднородных пластин, ферм, теорией удара и последующим разрушением

пластин и оболочек, а также созданием компьютерных моделей механизмов. В процессе

работы им были разработаны алгоритмы и программы аналитических формул, позволяющие

рассчитывать частоты и прогибы пластин с периодически изменяющимися параметрами.

Проведен сравнительный анализ усилий и деформаций в стержнях ферм. Завершено

исследование деформации круглых трехслойных пластин под действием распределенного

заряда. Выполнена работа по исследованию гиперзвукового воздействия параболоида

вращения на тонкую алюминиевую пластину при их столкновении. Все результаты научной

работы Дорофеева Н.П. являются новыми и весьма актуальными, так как позволят защитить

не только космические аппараты при столкновениях с космическим мусором, но и будут

полезны в конструкторских бюро ВПК.

Решение всех поставленных перед Дорофеевым Н.П. задач включает серьезные

аналитические исследования с применением сложнейшего аппарата математических знаний в

области механики деформируемого твердого тела, математической физики, вычислительных

методов. Н.П. Дорофеев продемонстрировал высокую квалификацию и отличные знания во

всех областях теоретической и прикладной механики.

Полученные Дорофеевым Н.П. научные результаты опубликованы в

 Журнале Вестник СПбГУ, Серия 1: Математика. Механика. Астрономия, выпуск 4, 2021;

 Сборнике тезисов докладов Всероссийской конференции молодых ученых-механиков (3-

13 сентября 2020 года, Сочи, МГУ);

 Сборнике трудов семинара «Компьютерные методы в механике сплошной среды» 2021-

2022 гг.

 Журнале Material Physics and Mеchanics.

Кроме того, Н.П. Дорофеев выступал с докладами на международных и всероссийских

конференциях:

 Всероссийская конференции молодых ученых-механиков (2020);

 Девятые Поляховские чтения (Санкт-Петербург, СПбГУ, 2021);

 XIV Общероссийская молодежная научно-техническая конференция «Молодежь. Техника.

Космос» (Санкт-Петербург, Военмех, 2021);

 Молодежный форум: «Культурный код 2022» (Санкт-Петербург, 2022);.

 Его стендовые доклады были представлены на Всероссийской конференции по

естественным и гуманитарным наукам «Наука СПбГУ - 2021» и Всероссийской

конференции по естественным и гуманитарным наукам «Наука СПбГУ - 2022».

Единственным недостатком ВКР Дорофеева Н.П. считаю лишь отсутствие в тексте работы

полноценных ссылок на все вышеперечисленные статьи и тезисы докладов. Хотя, возможно,

это связано с излишней скромностью студента.

Содержание работы полностью соответствует заявленной теме и удовлетворяет всем

требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и заслуживает

оценки «отлично».
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